

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE  
(PGDIBO/M.Com.)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

---

1. Discuss the main features of India's Foreign Trade. What are the major problems of India's export sector ? Discuss with examples. 20
2. Explain the role of World Trade Organization (WTO) in World Trade. What have been India's strategies for integrating with World Trade ? Discuss. 20
3. Write a note on the important export promotion measures initiated by the Government of India to boost the export effort. Explain them with examples. 20
4. Discuss the major provisions of Export-Import Policy of the Government of India. 20

5. Discuss the strengths and weaknesses of India's Textile Sector. What export strategies need to be adopted by Indian Textile Industry to combat emerging challenges in the Post-Uruguay Round Phase, when quota regime in textiles is finally over ? Discuss. 20
6. Write short notes on the following : 10+10
- (a) India's Competitive Advantages and Disadvantages with respect to India's Electronics Industry
- (b) Problems of India's Electronics Industry
7. What are Services Exports ? Discuss the main issues involved in International Trade in Services. Explain with examples. 20
8. What are the major commodities exported from India to the European Union market ? Do the commodity-wise analysis to understand India's performance in the European Union market. 20
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि  
(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100  
(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. भारत के विदेश व्यापार की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए । भारत के निर्यात क्षेत्र की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
2. विश्व व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका स्पष्ट कीजिए । विश्व व्यापार के साथ जुड़ने के लिए भारत की क्या रणनीतियाँ रही हैं ? चर्चा कीजिए । 20
3. निर्यात बढ़ाने के लिए भारत सरकार द्वारा चलाए गए महत्वपूर्ण निर्यात संवर्धन उपायों पर एक टिप्पणी लिखिए । उदाहरणों सहित उनकी व्याख्या कीजिए । 20
4. भारत सरकार की निर्यात-आयात नीति के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए । 20

5. भारतीय कपड़ा क्षेत्र की शक्तियों और कमजोरियों की चर्चा कीजिए । उरुवे रॉउण्ड करार के पश्चात् जबकि कपड़ा व्यापार में कोटा शासन की अन्तिम रूप से समाप्ति हो जाएगी, उभरती हुई चुनौतियों का सामना करने के लिए भारतीय कपड़ा उद्योग द्वारा किन निर्यात रणनीतियों को अपनाना आवश्यक है ? चर्चा कीजिए । 20
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारत के इलेक्ट्रॉनिक उद्योग के सम्बन्ध में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभ और हानियाँ
- (ख) भारत के इलेक्ट्रॉनिक उद्योग की समस्याएँ
7. सेवा निर्यात क्या हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय सेवा व्यापार में शामिल मुख्य मुद्दों की विवेचना कीजिए । उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए । 20
8. भारत से यूरोपीय संगठन बाज़ार को निर्यात होने वाली कौन-सी प्रमुख वस्तुएँ हैं ? यूरोपीय संगठन बाज़ार में भारत के प्रदर्शन को समझने के लिए वस्तु आधार पर विश्लेषण कीजिए । 20
-